
Жасуша құрылысы жəне 
құрамы



Жасуша - тірі организмдердің (вирустардан басқа) құрылымының ең қарапайым бөлігі, 
құрылысы мен тіршілігінің негізі; жеке тіршілік ете алатын қарапайым тірі жүйе. Жасуша өз 
алдына жеке организм ретінде (бактерияда, қарапайымдарда, кейбір балдырлар мен 
саңырауқұлақтарда) немесе көп жасушалы жануарлар, өсімдіктер жəне 
саңырауқұлақтардың тіндері мен ұлпаларының құрамында кездеседі. Тек вирустардың 
тіршілігі жасушасыз формада өтеді.
«Жасуша» терминін ғылымға 1665 жылы ағылшын жаратылыстанушысы Р.Гук (1635 – 
1703) енгізген.
Жасушаның диаметрі 0,1 – 0,25 мкм-ден (кейбір бактерияларда) 155 мм-ге (түйеқұстың 
жұмыртқасы) дейін жетеді. Көпшілік эукариотты организмдер Жасушасының диаметрі 10 – 
100 мкм шамасында. Тірі ағзалардың құрамына кіретін жасушаларды екі топқа бөлуге 
болады: ядро қабаты болмайтыны прокариоттар оларға көк жасыл балдырлар жəне 
бактериялар жатады, ядро қабаты жақсы жетілгені эукариоттар, бұған өсімдіктер мен 
жануарлар жасушалары жатады.
Эукариотты жасушалар үш бөлімнен тұрады: сыртын қоршап жатқан плазматикалық 
мембранадан, цитоплазмадан жəне ядродан.
Прокариоттар мен өсімдік жасушаларының плазматикалық мембраналарының сыртында 
жасуша қабаты болады, ал жануарлар жасушаларында мұндай қабат болмайды. Клетканың 
ядросын қоршап жатқан қоймалжың затты цитоплазма деп атайды Эукариотты жасушалар 
цитоплазмасының əртектілігі оның құрамында гиалоплазманың болуынан. Гиалоплазма 
мембраналы жəне мембранасыз компоненттерден тұрады. Мембраналы компоненттерге 
митохондриялар, пластидтер, эндоплазмалық тор, Гольджи аппараты, лизосомалар, ал 
мембранасыз компоненттерге центриольдар, рибосомдар, микротүтікшелер, 
микрофиламенттер жатады. Цитоплазманың құрамындағы жоғарыда аталған компоненттер 
бір-бірімен өте тығыз байланыста болады.







Цитоплазма (гр. kytos — жасуша жəне гр. плазма — қалыптасқан) — жасуша 
жарғақшасы мен ядро арасын толтырып тұратын қоймалжың сұйықтық. Клетка 
Цитоплазмасының сырты плазмолеммамен қапталған. Плазмолемма — 
Цитоплазманың ақуызды-билипидті қабықшасы, оның орт. қалыңд. 6 — 10 нм, 
құрамында ферменттер болады. Ол жасуша мен оны қоршаған орта арасындағы 
зат алмасу процесін қамтамасыз етеді. Цитоплазманың негізгі құрамы 
гиалоплазмадан, органоидтардан жəне қосындылардан тұрады.
Гиалоплазма — Цитоплазманың нағыз ішкі ортасын түзетін, оның негізгі 
плазмасы. Онда ақуыз молекулалары кешендерінің түзілуі мен ыдырау процестері 
үздіксіз жүріп жатады.
Гиалоплазма (гр. hyalinos — мөлдір, шыны тəрізді; гр. plasmos — плазма) — 
жануарлар жəне өсімдік жасушалары цитоплазмасының органеллалар (тұрақты 
кездесетін құрылымдар - жасушаның тым ұсақ мүшелері) мен қосындылар 
(тұрақсыз құрылымдар) орналасатын біркелкі қоймалжың заты, жасуша 
цитоплазмасының негізгі заты.
Гиалоплазма жасушаның ішкі ортасын құрайды. Гиалоплазманың құрамына 
негізінен глобулалы протеиндер кіреді. Олар жалпы жасуша протеиндерінің 
20-25% құрайды. Гиалоплазмада қант, азоттық негіздер, амин қышқылдары, 
липидтер т.б. қосылыстар метаболизмінің ферменттері болады. 





* Органоидтар (органоиды); (грек, organon — құрал, еіdos — түр) — адам мен жануарлар 
организмдері жасушалары цитоплазмасындагы белгілі қызмет атқаратын тұрақты 
құрылымдар



* Рибосома (лат. rіbes — ағыс жəне 
грек. some — дене) — ақуыз синтезін 
жүзеге асыратын жасуша-ішілік 
органоид. Рибосомалар - екі орташа: 
үлкен жəне кіші өлшем бірлігінен 
тұрады. Нəруыздар биосинтезін 
(нəруызда аминқышқылдарды қосады) 
іске асырады. Рибосома тірі 
организмдердің барлығынан дерлік 
табылған. Əр жасушада шамамен 1000-
нан 10000-ға дейін Рибосомалар 
болады. Шамамен диам. 20 нм-дей. 
Рибосомалар екі класқа бөлінеді: 70S 
жəне 80S . 70S Рибосома ядросы жоқ 
прокариоттар жасушаларында, ал 80S 
Р-лар эукариоттардың 
цитоплазмасында болады.



* Жасушалық орталық – жасуша көбейген кезде қызмет атқаратын органоид. 
Жасуша бөліне бастағанда хромосомалардың тең түсуіне маңызы зор. Ол 
ядроға жақын орналасқан бір-біріне перпендикуляр орналасқан. Екі 
центроильден тұрады. Эр центроиль майда түтікшелерден тұрады.































* Хромосомалар (хромо… жəне грек. soma — дене) [1] — жасуша ядросында болатын, 
гендерді тасымалдайтын жəне организмдер мен жасушалардың тұқым қуалау 
қасиеттерін анықтайтын органоидтар. Хромосомалар терминін алғаш рет неміс ғалымы 
В.Вальдейер ашты (1888). Ол хромосомаларды негізгі бояғыштармен қарқынды 
боялатын тығыз денешік деп атады. Бірақ хромосомалардың сыртқы пішіні жасуша 
циклінің əр түрлі сатыларында өзгеріп отырады. Митоз жəне мейоз процестерінің 
метафаза кезеңінде хромосомалардың морфологиясы жарық микроскопының көмегімен 
анық көрінетін құрылымға енеді. Көптеген өсімдіктер мен жануарлардың дене 
жасушаларындағы хромосомалар ұрықтану процесі біреуін аналықтан, ал екіншісін 
аталықтан алған екі хроматидтерден (ұзынша жіпшелер) тұрады. 




